
 

 

 NSS: I pro firmy ovládané státem 
platí zákon o svobodném přístupu 

k  informacím  

Nejen státní úřady také obchodní korporace 

vlastněné státem kraji či obcemi jsou 

veřejnými institucemi, a musí tak poskytovat 

informace na základě zákona o svobodném 

přístupu k informacím. Nejvyšší správní soud 

odmítl opakované snahy společnosti ČEZ 

vyhnout se této povinnosti  Soudci nicméně 

připustili, že jelikož ČEZ působí na trhu 

v konkurenčním prostředí, může poskytnutí 

některých citlivých informací o své činnosti 

odepřít, avšak pouze v případě, že by šlo        

o jeho obchodní tajemství. 

Text rozsudku naleznete zde. 

 ÚS:  Oba rodiče mají právo pečovat 

po rozvodu  o dítě  stejnou  měrou 

S rodičem, který nemá dítě v péči, by potomek 

neměl trávit jen víkendy, ale i část školních 

dnů. Podle závěrů Ústavního soudu je 

žádoucí, aby dítě mohlo co nejvíce těžit ze 

znalostí, zkušeností a výchovných                   

a pedagogických schopností obou rodičů. 

Situace, kdy se potomek vídá s jedním 

z rodičů jen sporadicky je v rozporu se zájmy 

dítěte. Ústavní soud zároveň konstatoval, že 

by justice měla do vztahů rodičů a dětí 

zasahovat co nejméně. Úprava časového 

harmonogramu schůzek by měla být primárně 

v kompetenci rodičů. 

Text nálezu najdete zde.. 

 ÚS:  Pracovní poměr i bez smlouvy 
- stačí dbát pokynů  zaměstnavatele 

Faktický pracovním poměrem se podle nálezu 

Ústavního soudu rozumí právní vztah, který 

vzniká tím, že fyzická osoba koná podle 

pokynu zaměstnavatele a s jeho vědomím 

závislou práci. Pokud v rámci pracovního 

poměru uzavřeného tímto způsobem bez 

podpisu smlouvy dojde k úrazu, posuzuje se 

jako pracovní úraz. Soudci Ústavního soudu 

tak rozhodli, když posuzovali stížnosti matky 

mladíka, který v roce 2011 zahynul na brigádě 

po pádu ze střechy. 

Text nálezu najdete zde.. 
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NEJČTENĚJŠÍ 

Vězení pro děti? I tam, kde ho mají, od něj upouštějí 

Už brzy by se měl parlament znovu zabývat otázkou snížení trestní odpovědnosti mládeže na     

14 a možná i 13 let. Někteří soudní znalci a právníci specializující se na trestnou činnost mládeže 

ale považují tuto inciativu za groteskní. Zákonodárci by se podle nich měli raději zaměřit na 

rozvoj systému vývojové psychologie a dětské psychiatrie.  

I zůstatky na účtech klientů z ciziny budou muset banky vyzradit úřadům 

Už jen zveřejnění ve sbírce zákonů zbývá k tomu, aby mohly banky začít sbírat citlivá data          

o svých zahraničních klientech a posílat je úřadům. Česko se tak zapojí do mezinárodní výměny 

informací pro účely daní.  

Otevřená data pomáhají byznysu i výzkumu 

Novela o svobodném přístupu k informacím ještě více otevřela data státní správy. Nové možnosti 

nabídla těm, kdo umí změnit data v obchodní příležitost.  A za to si vysloužila nominaci na Zákon 

roku 2015.  

JUDIKATURA NÁŠ VÝBĚR 

Jaroslav Kramer 

šéfredaktor  

 

Spotřebitelské úvěry nás zajímají 

Vážení čtenáři, již zítra se uskuteční na 

Právnické fakultě Masarykovy univerzity 

v Brně odborná debata k novému zákonu 

o spotřebitelském úvěru. 7. dubna se pak 

budou regulaci spotřebitelských úvěrů 

věnovat Havlíček Brain Team ve 

spolupráci s Českou asociací věřitelů. No 

a konečně se budeme tomuto aktuálnímu 

tématu věnovat i my sami, a to 26. dubna 

na Právnické fakultě Univerzity Karlovy 

v Praze. Na všechny tři akce jste srdečně 

zváni.  

Kateřina Filipová 

redaktorka  

 

Novela insolvenčního zákona prošla 
 

Vláda včera schválila dlouho očekávanou 

novelu insolvenčního zákona. Skončit by 

měly například pochybné oddlužovací 

společnosti, protože nově budou moci 

návrh na oddlužení podávat jen subjekty 

akreditované ministerstvem. Část agendy 

oddlužení se také přesune ze soudů na 

insolvenční správce, což přinese 

zjednodušení. Kromě toho má předpis 

zamezit podávání šikanózních 

insolvenčních návrhů a zpřísnit dohled nad 

správci. 
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Z legislativy 

Vyplácení nemocenské v prvních třech dnech bude možná obnoveno 

Novela zákoníku práce by měla opětovně zavést vyplácení nemocenské v prvních třech 

dnech nemoci. Zaměstnavatelům by tento výdaj navíc měl být kompenzován snížením 

odvodů na nemocenské pojištění. Návrh míří k dalšímu posouzení vládě. 

 

Řidičské průkazy bude možné zabavovat za neplacení na děti až do 26 let věku 

Rodičům dlužícím alimenty za studující děti do 26 let bude zřejmě možné zabavit 

řidičské oprávnění, současná úprava se týkala pouze výživného na nezletilé. Stalo by se 

tak na základě novely exekučního zákona, kterou doporučil ke schválení ústavně-právní 

výbor. 

 

Stavební spoření dětí mohou rodiče vypovědět i bez souhlasu soudu 

Stavební spoření, vedené ve prospěch potomků, budou rodiče moci za určitých okolností 

vypovědět i bez souhlasu soudu a získat tak zpět své vložené finanční prostředky.  

Tato novelizace zákona o stavebním spoření byla podepsána prezidentem. 

 

I referenti bez maturity možná budou zaměstnanci ve služebním poměru 

Referenti státních úřadů s dlouhodobou praxí zřejmě nebudou muset úspěšně absolvovat 

maturitní zkoušku pro získání statusu zaměstnance ve služebním poměru. Tuto novelu 

nyní posoudí ústavně-právní výbor, cílem je zamezit otřesům ve státních úřadech.  

 

Zbraně bude možné zřejmě zabavit přímo v obydlí oprávněného majitele 

Zbraň bude zřejmě v důvodných případech možno zabavit oprávněnému majiteli přímo   

v jeho bydlišti na základě novelizace zákona o střelných zbraních. Tato pravomoc by se 

týkala Policie ČR, zbrojní průkazy však zůstanou v platnosti 10 let, jako je tomu 

doposud.  

 

Příprava k trestnému činu krácení daně bude opět trestná 

Trestnost přípravy k trestnému činu krácení daně byla přes protesty některých subjektů 

schválena Poslaneckou sněmovnou. Tuto novelizaci trestního řádu nyní projedná Senát. 

 

Trestní odpovědnost právnických osob se rozšíří na větší počet trestných činů 

Novela zákona o trestní odpovědnosti právnických osob zřejmě podstatně rozšíří okruh 

trestných činů, za které budou právnické osoby nést odpovědnost. Nejvíce diskutovanou 

částí novely je odpovědnost za trestný čin pomluvy, který by mohl mít značný dopad na 

média a svobodu projevu. 

 

Boj proti praní špinavých peněz bude 

zřejmě spadat pod samostatný úřad 

Pro boj proti praní špinavých peněz zřejmě 

bude vyčleněn samostatný úřad z nynějšího 

finančního analytického útvaru, který je 

součástí ministerstva financí. Novela 

zřizující tento správní úřad byla nyní 

předána ke schválení Parlamentu. 

 
 

Více na: http://www.wolterskluwer.cz/cz/

zpravodaj-pravo-v-pohybu  
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  Obrovský inovační 

potenciál 
 

Novela zákona o svobodném přístupu          

k informacím je skvělou zprávou pro 

všechny, kteří ve svém osobním nebo 

profesním životě komunikují se státní 

správou. Zavedení povinnosti zveřejňovat 

informace ve strojem čitelné podobě otevírá 

prostor pro jejich využití mimo státní 

organizace (firmy, neziskové organizace, 

věda a výzkum), ale současně by mohla 

přispět k větší datové integraci mezí 

jednotlivými subjekty státní správy              

a samosprávy a jejich podřízenými 

organizacemi. 

To, že budou k dispozici data                     

v elektronické podobě, nás o další malý 

krůček posouvá do světa, kde nebudeme 

muset při vyřizování stavebního povolení 

obíhat desítky institucí a kdy nám i banka, 

jako zástupce komerční sféry, dá konečně 

hypotéku bez vyplňování formulářů údaji, 

které jsou veřejně dostupné. Nekonečno 

dalších nápadů a řešení, které zásadně zlepší 

kvalitu života všech občanů, vznikne díky 

tomu, že s daty budou moct pracovat 

všichni, kteří budou mít zájem a schopnosti 

něco pozitivního vytvořit. Tím se odemyká 

obrovský inovační potenciál. 

Bohužel jsme ale od ideálu ještě hodně 

vzdáleni. Ideálem nemám na mysli nějaký 

bláznivý sen ze science fiction, ale třeba 

realitu Estonska, kde je založení firmy 

otázkou minut, daňové přiznání také, 

daňová vratka přijde za dva dny a volí se 

přes internet. 

Dostupnost dat a propojení institucí            

a jejich aplikací je jedna část problému. To 

co je ale naprostý základ je jednoznačná 

identita občana, kterou bohužel nemáme. Ta 

pak například Estoncům umožňuje, že jejich 

osobní daňové přiznání vzniká automaticky 

nebo poloautomaticky prostě tím, že banky, 

neziskovky, odběratelé, zaměstnavatelé 

přiřadí platbu k dané osobě a všechny daně 

nebo naopak daňové odpočty se spočítají 

automaticky... 
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D e l o i t t e  

ZÁKONY Z d r o j :  P r á v o  v  p o h y b u ,  W o l t e r s  K l u w e r  ®  

NÁZOR 

UKÁZKOVÉ ČÍSLO 

  
 

 

Máte zájem o 

ukázkové číslo?   

Rádi vám ho zdarma zašleme! 

Stačí vyplnit webový formulář zde. 
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